
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОСВІТИ ХАРКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 

 КОМУНАЛЬНИЙ ЗАКЛАД 

«ХАРКІВСЬКИЙ ЛІЦЕЙ № 89 ХАРКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ» 

 (ХЛ № 89) 

вул. Дерев’янка, 14-А, м. Харків, 61103, тел. 0(57) 725-85-22, 

E-mail: sch89@kharkivosvita.net.ua, sc89dzr@ukr.net, Web: http://www.lyceum89.edu.kh.ua/ Код 

ЄДРПОУ 24334036 
 

 
      Н А К А З 

 
30.08.2023 м. Харків № 122-о 

 

Про організацію роботи  

з національно-патріотичного виховання  

учнів на 2023/2024 навчальний рік 

 

Згідно з основними положеннями Конституції України та «Конвенції про права дитини», 

законами України «Про освіту», «Про повну загальну середню освіту», національною 

програмою «Діти України», Національною доктриною розвитку освіти, на виконання 

Постанов Кабінету Міністрів України від 09.10.2020 № 932 щодо реалізації Стратегії 

національно-патріотичного виховання на 2020-2025 роки, від 30.06.2021 № 673 щодо 

Державної цільової соціальної програми національно-патріотичного виховання на період до 

2025 року, закону України «Про основні засади державної політики у сфері утвердження 

української національної та громадянської ідентичності» від 13 грудня 2022 року № 2834-ІХ 

(стаття 4.1, стаття 4.2, стаття 9.3, стаття 9.4), наказів Міністерства освіти і науки України від 

28.03.2022 № 274 «Про деякі питання організації здобуття загальної середньої освіти та 

освітнього процесу в умовах воєнного стану в Україні», від 06.06.2022 № 527 «Про деякі 

питання національно-патріотичного виховання в закладах освіти України та визнання таким, 

що втратив чинність, наказу МОН України від 16.06. 2015 № 641», відповідно до Указів 

Президента України від 18.05.2019 № 286/219 «Про стратегію національно-патріотичного 

виховання», від 16.03.22 року № 143/2022 «Про загальнонаціональну хвилину мовчання за 

загиблими внаслідок збройної агресії російської федерації проти України», Листів МОН 

України від 06.03.2022 № 1/3371-22 «Про організацію освітнього процесу», від 16.08.2023 

1/12186-23, «Про деякі питання національно-патріотичного виховання в закладах освіти 

України», листа Офісу Президента України від 17.08.2023 року № 41-01/1341 з метою 

виховання дітей у дусі патріотизму, глибокого розуміння історії свого народу, національної 

ідентичності, самобутності, формування в учнівської молоді високої громадянської 

активності та національної свідомості, причетності до творення сьогодення України та його 

майбутнього, створення соціально-педагогічних умов для реалізації національно-

патріотичного виховання у 2023/2024 навчальному році 

 

НАКАЗУЮ: 

 

1. Призначити відповідальною за роботу з національно-патріотичного виховання 

заступника з навчально-виховної роботи Бзот Л.Ю. 

2. Заступнику директора з навчально-виховної роботи Бзот Л.Ю.: 

2.1. Організувати реалізацію національно-патріотичного виховання у ліцеї шляхом: 

- удосконалення нормативно-правової бази патріотичного виховання (підготовка 

mailto:sch89@kharkivosvita.net.ua
mailto:sc89dzr@ukr.net
http://www.lyceum89.edu.kh.ua/


 

нормативно-правових документів, розроблення заходів з інформаційної безпеки, вироблення 

науково-теоретичних і методичних засад патріотичного виховання молоді); 

- співпраці з органами державної влади та місцевого самоврядування у сфері 

національно-патріотичного виховання (міжнародна співпраця з питань удосконалення 

процесу національно-патріотичного виховання, обмін досвідом з відповідними інституціями 

інших держав); 

- співпраці з громадськими об’єднаннями та благодійними організаціями, використання 

їхнього досвіду; 

- інформаційного забезпечення національно-патріотичного виховання (запобігання 

пропаганді в засобах масової інформації культу насильства, жорстокості і бездуховності, 

поширення порнографії, що суперечать загальнолюдським та національним духовним 

цінностям); 

- впровадження національно-патріотичного виховання шляхом реалізації Стратегії 

національно-патріотичного виховання, затвердженої Указом Президента України від 18 

травня 2019 року № 286/2019. 

2023/2024 н. р. 

2.2. Відстежувати результати впровадження системи національно-патріотичного виховання 

(забезпечення у молодого покоління почуття вірності, любові до Батьківщини, поваги до 

історичних, культурних і духовних    цінностей Українського народу, його традицій, державної 

мови; формування активної громадянської позиції). 

2023/2024 н. р. 

2.3. Проводити моніторингові дослідження ефективності національно-патріотичного 

виховання у ліцеї (збільшення кількості дітей, залучених до проектів та заходів з 

національно-патріотичного виховання місцевого, всеукраїнського та міжнародного рівнів, 

які відповідають індикаторам ефективності Стратегії). 

2 рази на рік 

2.4. Забезпечувати неухильне виконання вимог наказів та інструктивно-методичних листів 

Міністерства освіти і науки України з питань національно-патріотичного виховання. 

2023/2024 н. р. 

2.5. Ознайомлювати педагогічних працівників із рекомендованими  Міністерством освіти і 

науки України періодичними виданнями щодо національно-патріотичного виховання учнів. 

2023/2024 н. р. 

2.6. Координувати роботу педагогічного колективу з питань національно-патріотичного 

виховання. 

Постійно 

2.7. Координувати роботу методичного об’єднання класних керівників 1-4-х, 5-11-х класів з 

питань національно-патріотичного виховання. 

До 08.09.2023 р. 

2.8. Активізувати діяльність організації учнівського самоврядування ліцею «САМ-89» з 

питань національно-патріотичного виховання 

2023/2024 н. р. 

2.9. Забезпечувати участь учнів ліцею у Міжнародних, Всеукраїнських, обласних 

конкурсах, виставках дитячих робіт з національно-патріотичного виховання. 

2023/2024 н. р. 

2.10. Організовувати проведення батьківських зборів із включенням  питань з національно-

патріотичного виховання. 

2023/2024 н. р. 

2.11. Здійснювати контроль за діяльністю бібліотеки з питань національно-патріотичного 

виховання у контексті її співпраці з вчителями, учнями, батьками. 

Постійно 

3. Педагогічному колективу ліцею: 

3.1. Формувати в учнів українську національну ідентичність, вивчати державну та етнічну 



 

територію українського народу, здійснювати військово-патріотичне виховання на основі 

загальнопедагогічних принципів виховання, таких як дитиноцентризм, 

природовідповідність, культуровідповідність, гуманізм, врахування вікових та 

індивідуальних особливостей шляхом: 

3.1.1. реалізації    Стратегії розвитку ліцею за напрямами: «Нові орієнтири виховної роботи»; 

«Я – громадянин і патріот своєї держави». 

2023/2024 н. р. 

3.1.2. Здійснення системних заходів, спрямованих на посилення національно-патріотичного 

виховання дітей та молоді – формування нового українця, що діє на основі національних та 

європейських цінностей: 

- поваги до національних символів (Герба, Прапора, Гімну України); 

- активної участі у громадсько-політичному житті країни; 

- верховенства права, поваги до прав людини; 

- готовності до природоохоронної діяльності; 

- толерантного ставлення до цінностей і переконань представників інших культур, а також 

регіональних та національно-мовних особливостей; 

- готовності захищати суверенітет і територіальну цілісність України. 

2023/2024 н. р. 

3.1.3. Реалізації виховних завдань спрямованих на: 

- утвердження в свідомості і почуттях особистості патріотичних цінностей, переконань і 

поваги до культурного та історичного минулого України; 

- виховання поваги до Конституції України, законів України, державної символіки; 

- підвищення престижу військової служби, а звідси – культивування ставлення до 

військовослужбовця як до захисника України, героя; 

- усвідомлення взаємозв’язку між індивідуальною свободою, правами людини та її 

патріотичною відповідальністю; 

- сприяння набуттю патріотичного досвіду на основі готовності до участі і процесах 

державотворення, уміння визначати форми та способи своєї участі і життєдіяльності 

громадянського суспільства, спілкуватися з соціальними інститутами, органами влади, 

спроможності дотримуватись законів та захищати права людини, готовності взяти на себе 

відповідальність, здатності розв’язувати конфлікти відповідно до демократичних принципів; 

- виховання екологічної культури особистості, усвідомлення себе частинок природи, 

почуття відповідальності за неї як за національне багатство, основи життя на землі; 

- формування толерантного ставлення до інших народів, культур і традицій; 

- утвердження гуманістичної моральності як базової основи громадянського суспільства; 

- культивування кращих рис української ментальності – працелюбності, свободи, 

справедливості, доброти, чесності, відповідального ставлення до природи; 

- формування мовленнєвої культури; 

- спонукання зростаючої особистості до активної протидії українофобству, аморальності, 

сепаратизму, шовінізму, фашизму; 

- розвиток духовності і моральності у суспільстві, утвердження традиційних сімейних 

цінностей. 

2023/2024 н. р. 

3.2. Неухильно виконувати вимоги наказів та інструктивно-методичних                             листів Міністерства 

освіти і науки України з питань національно-патріотичного виховання. 

2023/2024 н. р. 

3.3. Ознайомлюватися із рекомендованими Міністерством освіти і науки України 

періодичними виданнями щодо національно-патріотичного виховання учнів. 

2023/2024 н. р. 

3.4. Брати участь у роботі методичних об’єднаннях класних керівників 1-4-х, 5-11-х 

класів. 



 

До 08.09.2023 р. 

3.5. Сприяти діяльності організації учнівського самоврядування ліцею «САМ-89». 

2023/2024 н. р. 

3.6. Організовувати участь учнів у традиційних святах, виховних та творчих заходах 

патріотичного напряму. 

2023/2024 н. р. 

3.7. Сприяти дотриманню учасниками освітнього процесу Положення про академічну 

доброчесність КЗ «Харківський ліцей № 89 Харківської міської ради». 

3.8. Залучати ресурси бібліотеки ліцею у виховні процеси з  національно-патріотичного 

виховання в класних колективах. 

Постійно 

3.9. Залучати до виховних процесів коучів, волонтерів, воїнів АТО, Українських 

захисників. 

Постійно 

3.10. Шляхом наставництва та особистим прикладом виховувати в учнів риси, притаманні 

справжньому громадянину України. 

Постійно 

3.11. Використовувати міжпредметні зв'язки та виховні засоби, забезпечуючи виконання 

основних положень Концепції національно-патріотичного виховання молоді. 

Постійно 

3.12. Приєднуватись до загальнонаціональної хвилини мовчання за співвітчизниками, 

загиблими внаслідок збройної агресії російської федерації проти України. 

Щоденно 

3.13. Активно використовувати в позаурочній роботі кіно- і відеофільми, науково-популярну 

та художню літературу національно-патріотичного спрямування. 

Постійно 

3. Класним керівникам на позаурочних заходах формувати в учнів ліцею риси і якості 

«українця-переможця» у війні російської федерації проти України: 

- моральну стійкість, витримку, силу волі і твердість духу; 

- протидію ворожій пропаганді, віру в перемогу, підтримання власного емоційного 

ресурсу; 

- здатності та вміння протистояти негативним емоціям, стресу, тривозі, почуттю небезпеки; 

- співчуття, милосердя, взаємодопомога, волонтерство, відчуття себе громадянином. 

Постійно 

4. Бібліотекарю ліцею: 

5.1. Забезпечувати: 

- наявність державної символіки в бібліотеці; 

- створення постійної експозиції на тему національно-патріотичного виховання; 

- наявність змінних експозицій до державних свят; 

- наявність у бібліотеці виставки матеріалів ЗМІ, фахових періодичних видань, науково-

популярної, наукової, художньої літератури національно-патріотичного спрямування. 

Постійно 

5.2. Створити та оновлювати для вчителів добірку навчально-методичних матеріалів щодо 

питань національно-патріотичного виховання молоді та просвітницької роботи з батьками. 

Постійно 

6. Учителям української мови та літератури: 

- активно використовувати форми й методи навчально-виховної роботи, які ґрунтуються на 

українських народних традиціях; 

- сприяти успадкуванню учнями закладу духовних та культурних надбань українського 

народу; 

- особливу увагу приділяти формуванню високого рівня мовної культури учнів, оволодінню 



 

та вживанню української мови як духовного скарбу нації; 

- на прикладах літературних героїв формувати духовні цінності українського патріота: 

почуття патріотизму, національної свідомості, любові до українського народу, його історії, 

рідної землі, родини, шани до минулого і   сучасного. 

Постійно 

7. Учителям історії та правознавства: 

- під час вивчення програмового матеріалу особливу увагу приділяти темам щодо 

становлення української державності, побудови громадянського суспільства, інтеграції 

України у світове та європейське співтовариство; 

- забезпечити виховання молодої людини – патріота України, готового самовіддано 

розбудовувати її як суверенну, демократичну, правову і соціальну державу, виявляти 

національну гідність, знати і цивілізовано відстоювати свої громадянські права та виконувати 

обов'язки, сприяти миру і злагоді в суспільстві; 

- виховувати в учнів готовність до виконання громадянських і конституційних 

обов'язків; 

- виховувати в учнів національну гідність на прикладах історії становлення Української 

державності, українського козацтва, героїзму визвольного руху, досягнень у галузі політики, 

освіти, науки, культури і спорту; 

- забезпечувати виховання правової культури, поваги до Конституції України, законів 

України, державної символіки та історичних святинь; 

- формувати в учнів уявлення про значення українського війська в історії, роль Збройних 

сил України у відстоюванні свободи та державності країни і її громадян від часів княжої 

доби, Гетьманського війська, військ Української народної республіки, Січових стрільців, 

Української повстанської армії до часів незалежності; 

- пояснювати учням важливість збереження національної ідентичності, необхідність брати 

участь у розбудові та захисті своєї держави. 

Постійно 

8. Контроль за виконання наказу залишаю за собою. 

 

 

 

 

Директор ХЛ № 89                                                                                 Світлана КІРИЧЕНКО 

 

 


